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17. NOVEMBER ´89

SLOBODY
BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO,
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POZÝVAJÚ
NA PODUJATIA 

K 30. VÝROČIU
NEŽNEJ REVOLÚCIE

NÁMESTIE Ľ. ŠTÚRA

ODKAZ ŠTRNGAJÚCICH KĽÚČOV
A SYMBOLICKÝ SPRIEVOD

17:00

15.

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

CHCEME PRAVDU, NIE LOŽ
SPOMIENKOVÉ PODUJATIE A PREZENTÁCIA 
ŠTUDENTSKÉHO PROJEKTU KREHKÉ HRANICE SLOBODY18:00

15.

KULTÚRNE CENTRUM ŽI:VA
FILMOVÝ VEČER S NEŽNOU

18:00

16.

NOVEMBER 2019

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

VÝSTAVA ÚSTAVU PAMÄTI NÁRODA
ROK 1989 A PÁD REŽIMU

11.
až 

22.

PREDNÁŠKA LEKTORA ÚPN MARTINA GAREKA:
NOVEMBER 89 V ČESKOSLOVENSKU A PÁD REŽIMU

19.
16:30 MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO
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Od minulého týždňa 
vedenie mesta 
i občania bojujú 
petíciou za obnovenie 
detskej pohotovosti, 
nakoľko má Nemocnica 
Bánovce zrušiť detské 
oddelenie... Ešte sme sa 
nezmierili s tým, že tu 
už nemáme pôrodnicu 
(a malí Bánovčankovia 
majú v rodnom liste už 
len okolité mestá) a už 
naše deti prídu po poho-
tovosti aj o oddelenie! 
Veľmi, veľmi smutné... 
Až tragické pre naše 
mesto. Tragické je 
v našom štáte najmä 
to, že nemáme lekárov 
- pediatrov, ale ani 
špecialistov, ani vše-
obecných... Preto všade 
všetci dlho čakáme... Aj 
teraz nám neostáva nič 
iné, len čakať, ako tam 
niekde niekto rozhodne. 
Ale dovtedy petíciou 
zabojujme! Nečakajme, 
že to niekto urobí 
za nás!
  Alena Borszéková 
 šéfredaktorka

Na margo

Prvá svieca 
na mestskom 
adventnom venci 
sa rozsvieti už 
v sobotu večer

NÁMESTIE Ľ. ŠTÚRA, BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

Rudolfa Novotná, primátorka
Farský detský spevokol

Magdaléna Kalabová, iniciatíva ODPADni z Bánoviec
ZUŠ Dezidera Kardoša

Jozefa Sokolíková, Jednota dôchodcov Slovenska
FS Drienovec

Stanislav Garaj, dekan rímskokatolíckej cirkvi
FS Tatrovák a FS Bebran

Vedenie mesta 
spustilo petíciu 
za znovuotvorenie 
detskej 
pohotovostnej 
služby

Akadémia 
k 30. výročiu 
Nežnej revolúcie

Bánovský Klub 
slovenských 
turistov oslavuje 
30. rokov 
založenia 

Dni stromov – dobrovoľníci vysadili
celkom 64 listnatých stromov a 210 tují 

J eseň v  Bánovciach nad 
Bebravou sa opäť niesla v znamení 
dobrovoľníctva a  v  záujme zlepšiť 
životné prostredie. S pomocou dob-
rovoľníkov sa v októbri a novembri 
vysadilo spolu 64 listnatých stromov 
a  210 tují v  celkovej hodnote 7926 
eur.

Tuje druhu Smaragd bol i 
vysádzané do živých plotov v areáli 
MŠ Hollého, MŠ Horné Ozorovce 
a na cintoríne v Horných Ozorovciach. 
Do výsadby sa zapojili zamestnanci 
materských škôl, rodičia a obyvatelia 
mestskej časti. V MŠ na ulici 5. apríla 
si vysadili javor. V mestskom parku 
sa s  pomocou študentov Gymnázia 
Janka Jesenského a  SOŠ strojníckej 
nahradilo niekoľko kusov vyschnu-
tých drevín. Ďalších desať stromov 
tu študenti vysadili ako náhradnú 
v ýsadbu za  v yrúbané stromy 
v areáli SOŠ strojníckej v roku 2018. 
Na ulici A. Hlinku pomohla mládež 
s výsadbou líp. 

Veľkú skupinu dobrovoľníkov 
tvorili zamestnanci Centra voľného 
času a  Cykloturistický klub Viking 
pri CVČ. Vikingovia nemali ľahkú 
úlohu, nakoľko podlažie na  Lúčnej 
ulici, kde vysádzali, bolo veľmi tvrdé. 
Skvelý tím utvorili aj dobrovoľníci 
zo ŠHOKu s aktivistami zo skupiny 
Žihadielko pre Bánovce, riaditeľom 
ZŠ Gorazdova, zamestnancami mesta 
a pár obyvateľmi blízkeho bytového 
domu. Tejto skupine sa podarilo 
vysadiť stromy v  športovom areáli 
ŠHOK a  okolo detského ihriska, 
a taktiež jarabinovú alej okolo plota 
areálu na ulici Matice slovenskej. Svoj-
pomocne si s výsadbou troch okras-
ných višní poradili obyvatelia ulice 

Husitská (nová). V záujme toho, aby 
sa čo najlepšie ujali, mesto obstaralo 
predpestované stromy s  priemerom 
kmeňa až 15 centimetrov. Celkové 
náklady na nákup drevín a pomoc-

ného materiálu dosiahli približne 
7 926 eur. Do výsadbovej jamy sa pri-
dával výživný substrát a umiestnila sa 
zavlažovacia trubica. Mesto zabezpečí 
polievanie stromov, ale uvíta i pomoc 
z radov občanov. 

Vďaka dobrovoľníckej práci sa 
pri výsadbe stromov ušetrili nemalé 
� nančné prostriedky. Mesto Bánovce 
nad Bebravou chce touto cestou 
poďakovať pánovi Schwarzovi z � rmy 
GSK za  zameranie lokalít a  pani 
Žuborovej a  pánovi Šikovi z  firmy 
Tedos, ktorí poskytli odbornú pomoc 
pri výsadbe. Veľké poďakovanie patrí 
všetkým dobrovoľníkom, ktorí si našli 
čas a  pomohli touto cestou zlepšiť 
životné prostredie v  našom meste. 
Stromy sa nám odvďačia čistejším 
vzduchom, zadržiavaním vody v kra-
jine, podporou živočíšnej biodiverzity, 
chladivým tieňom v období horúčav 
a zlepšením mestskej mikroklímy. 

Tlačová správa mesta 

Pri vysádzaní v areáli detského ihriska Žihadielko nesmeli chýbať Anna Struhárová a Pavel Bročko... Foto: A. Borszéková

Na  Lúčnej ulici vysádzali alej 
členovia CTK Viking pod 
vedením Ľudva Kiripolského

Brigádnici zo ŠHOK-u 
pod vedením 
Ondreja Kubalu

Areál MŠ 5. aprílaHusitská nová
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Ústav pamäti národa je 
špecializovaná dokumentačná, 
archívna a  vedecko-výskumná 
verejnoprávna inštitúcia, ktorá 
zhromažďuje a spracováva všetky 
druhy informácií, vzťahujúce sa 
na dobu neslobody v rokoch 1939 
až 1989 a sprístupňuje dokumenty 
po  bývalých bezpečnostných 
zložkách štátu. Ústav sa riadi 
zákonom č. 553/2002 Z. z... Prvo-
radou úlohou ÚPN je v  zmysle 
zákona úplné a  nestranné 
hodnotenie doby neslobody, 
predovšetkým analyzovanie 
príčin a spôsobov straty slobody, 
prejavy fašistického a komunis-
tického režimu a  ich ideológií, 
účasť domácich a  zahraničných 
osôb na  nich, sprístupňovať 
p re n a s l e d o va ný m o s ob á m 

dokumenty o ich prenasledovaní 
a  zverejňovať údaje o  vykoná-
vateľoch tohto prenasledovania 
a ich činnosti... 

Toľko o� ciálne z internetovej 
wikipédie. Jeden z lektorov ÚPN 
- Martin Garek z  Trnavy prijal 
pozvanie bánovských organi-
zátorov z  magistrátu a  MsKS 
a 19. novembra podvečer prišiel 
s úmyslom prednášať o Novembri 
1989 a  o  páde komunistického 
režimu. Prišiel však do prázdnej 
sály, kde ho privítali len organizá-
torky - pracovníčky MsKS, a jeden 
jediný Bánovčan - politický väzeň 
Miroslav Tuchyňa a jeho hostka - 
dcéra ďalšieho politického väzňa 
z Bošian Dana Mišejová... 

A  tak sme si iba piati , 
sklamaní z nezáujmu verejnosti, 

pozreli dvadsaťminútový doku-
ment o páde komunizmu a potom 
krátko diskutovali. Moja prvá 
otázka na  lektora pána Gareka 
smerovala k  dôvodom neúčasti 
Bánovčanov. Vraj pravdepo-
dobne sú presýtení množstvom 
informácií z  iných celoštátnych 
médií... Priznal, že takmer každý 
deň chodí prednášať po celom Slo-
vensku, ale dopoludnia a pre školy. 
A  vtedy je plno. Tlmočila som 
mu však názory bežných Bánov-
čanov – pamätníkov socializmu, 
z  ktorých cítiť veľkú frustráciu 
z toho, „čo sme si to vlastne vybo-
jovali“. Spolu s pánom lektorom 
sme sa zamýšľali, ako týmto 
ľuďom vysvetliť, že sa predsa len 
veľa zmenilo. Poradil, aby každý, 
kto zažil komunizmus, reálne 

zvážil všetky pozitíva a  všetky 
negatíva... Sloboda slova a  pre-
javu, demokracia, pluralizmus, 
možnosť výberu – voľ by zo 
spektra politických strán, voľnosť 
umeleckého rastu bez dohľadu 
komunistických „odborníkov“, 
voľnosť cestovania... to je len zopár 
plusov, ktoré si užívame už tridsať 
rokov. A  čo sa najviac ľuďom, 
konkrétne Bánovčanom nepáči? 
Predovšetkým slabé ohodnotenie 
práce – nízke mzdy a z toho vyplý-
vajúca malá možnosť cestovania 
(načo sú nám otvorené hranice, 
keď nemáme začo cestovať?), 
nedostatok prostriedkov na lepšie 
zdravotnícke služby (neúnosné 
čakanie u  lekárov)... korupcia 
politikov a  súdnictva na  všet-
kých úrovniach... To sú zas len 

niektoré negatíva, ktoré šumeli 
medzi Bánovčanmi, keď prišla 
reč na Nežnú... A toto všetko sme 
tlmočili aj nášmu hosťovi z ÚPN. 
Zdôraznil, a  my sme s  ním 
súhlasili, že tí, čo začali a potom 
aj stáli na  tribúnach v  roku 
1989, nevedeli dopredu, ako to 
dopadne. Vtedy všetci – študenti, 
umelci aj robotníci - chceli 
zmenu režimu na demokratický. 
Chceli sme slobodu. Máme ju. 
A v hymne Nežnej revolúcie sme 
si spievali - „sľúbili sme si lásku, 
sľúbili vravieť pravdu len...“ 
A do pravdy, aj tej historickej, aj 
do lásky, musíme dozrieť všetci, aj 
občania, aj politici. A o hľadaní 
pravdy mala byť aj prednáška 
Ústavu pamäti národa... 

  Alena Borszéková 

Akadémia aj o krehkých hraniciach slobody

Po príchode účastníkov zhro-
maždenia na námestí a symbolic-
kého sprievodu do MsKS začala 
akadémia symbolicky českoslo-
venskou hymnou v podaní muž-
ského speváckeho zboru ZUŠ D. 
Kardoša. Žiačka ZŠ Duklianska 
Miroslava Tuchyňová prečítala 
jeden zo svojich  sedemnástich 
� ktívnych príbehov viažucich sa 
k revolučným udalostiam z roku 
1989. Peter Králik, poslanec 
MsZ z  iniciatívy Pre Bánovce, 
a  Vojtech Račko, majiteľ firmy 
RAK, ktorá sponzorsky prispela 
k nákupu komixových publikácií 
pre školy s názvom Nežný komiks, 
odovzdali riaditeľom škôl sym-
bolický „dekrét“ o darovaní (viac 
o publikáciách na 5. strane novín). 
Študentky Gymnázia Janka Jesen-
ského - Lenka Ďurčová, Terezia 
Fojtíková, Veronika Habalová 
a študentka SOŠ strojníckej Mária 
Melušová predstavili svoju snahu 
priblížiť príbehy ľudí z Bánoviec 
a okolia, ktorí boli prenasledovaní 
totalitným režimom. Ich životné 
osudy spoločne s  fotodokumen-
táciou si mohli účastníci prečítať 

a pozrieť na paneloch umiestne-
ných vo vestibule MsKS. (Texty 
a  fotogra� e zverejníme postupne 
aj v  Bánovských novinách.) 
Garantmi tohto študentského 
projektu pod názvom Krehké hra-
nice slobody bolo Mesto Bánovce 
nad Bebravou v  spolupráci 
s  MsKS, konkrétne realizáciu 
zastrešovali - iniciátorka riadi-
teľka MsKS Zuzana Janáčová 
a  referentka pre mládež MsÚ 
Miroslava Robochová.

Naplnili sa predstavy Nežnej 
revolúcie? Kladli si otázku mnohí 

z vás a kládla si ju aj primátorka 
Rudolfa Novotná vo svojom prího-
vore a pokračovala: „Všetky pred-
stavy sa nedajú splniť asi nikdy... 
Ale z  pohľadu ľudských práv 
a slobodného prejavu slova určite 
áno. Ľudia sa naučili hlavne jedno, 
že nič nie je zadarmo, o  všetko 
sa  musíme pričiniť. Mnohé myš-
lienky nežnej revolúcie naplnené 
neboli. A musíme byť tiež pozorní, 
aby sme o  to, čo sme získali pred 
tridsiatimi rokmi, neprišli. Želám 
si, aby sa výrok Václava Havla, 
ktorý sa stal mottom Nežnej revo-

lúcie, naplnil: Pravda a láska musí 
zvíťaziť nad lžou a nenávisťou...“
Na  pódiu primátorka privítala 
Bánovčana Miroslava Tuchyňu, 
oceneného v roku 2018 pamätnou 
medailou Ústavu pamäti národa. 

Ocenenie mu udelili na  návrh 
predsedu Konfederácie politických 
väzňov Slovenska. Pán Tuchyňa je 
členom organizácie Politickí väzni 
- Zväz protikomunistickeho odboja 
a  je dlhoročným predsedom 
regionálnej pobočky Bánovce 
nad Bebravou (písali sme o  ňom 
v Bánovských novinách v  januári 
tohto roku). V  spomienkovej 
akadémii účinkovali s hudobným 
a speváckym programom učitelia 
a  detský spevácky zbor ZUŠ D. 
Kardoša pod vedením Simonety 
Adamkovej. Záver programu patril 
recitálu vzácnej hostky - opernej 
speváčke Slávke Zámečníkovej, 
rodáčky z  Bánoviec. Účastníci 
si vo vestibule MsKS okrem prí-
behov totalitou prenasledovaných 
ľudí mohli pozrieť aj výstavu ÚPN, 
ktorá trvala do  22. novembra. 
Priniesla množstvo faktov a foto-
dokumentácie o  činnosti štátnej 
bezpečnosti nielen v roku 1989, ale 
aj v čase tzv. normalizácie v 70-ych 
rokoch. 

Sprievodnými podujatiami 
venovaných v ýročiu Nežnej 
revolúcie bolo 16. novembra aj 
premietanie dobových f ilmov 
v  Kultúrnom centre Ži:va a  19. 
novembra prednáška lektora ÚPN 
Martina Gareka o  páde režimu 
v MsKS. 

Text a foto: Alena Borszéková

C hceme pravdu, nie lož... pod týmto mottom sa niesla 
15. novembra spomienková akadémia v Mestskom 

kultúrnom stredisku v Bánovciach nad Bebravou k 30. výročiu 
Nežnej revolúcie, spojená s prezentáciou študentských projektov 
Krehké hranice slobody a výstavou Ústavu pamäti národa pod 
názvom Rok 1989 a pád režimu. 

Akadémia bola symbolicky otvorená československou hymnou v podaní mužského speváckeho zboru ZUŠ D. Kardoša

Primátorka Rudolfa Novotná, v pozadí detský zbor ZUŠ

Politický väzeň 
Miroslav Tuchyňa

Študentka 
Veronika Habalová

Operná diva 
Slávka Zámečníková

Prednášku lektora Ústavu pamäti národa Bánovčania ignorovali
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na facebooku 

Mesto Bánovce nad Bebravou hľadá
samostatného odborného referenta 

odboru výstavby
a územného plánovania

Minimálne stredoškolské vzdelanie stavebného 
smeru Prax v  stavebníctve minimálne 5 rokov. 
Autorizácia – pečiatka stavebného dozoru výhodou. 
Znalosť základov tvorby rozpočtu a výkazov výmer. 
Základná znalosť práce s  PC. Platové podmienky 
od  723,50 € brutto v  závislosti od  odpracova-
ných rokov a  odborných skúseností z  praxe, bez 
príplatkov.Nástup možný od  1.1.2020. Žiadosti so 
štruktúrovaným životopisom zasielajte do 10.12.2019 
na adresu: vranka@banovce.sk

Vážení občania! Na  zák lade 
akútneho nedostatku kvali� kovaných 
detských lekárov, a tiež nedostatočnej 
obsadenosti oddelenia pacientmi, 
po zatvorení novorodeneckého odde-
lenia, s  ktorým Nemocnica Bánovce, 
tretia súkromná nemocnica bojuje 
takmer tri roky, bolo jej vedenie nútené 
pristúpiť k ukončeniu činnosti detského 
oddelenia k 1. decembru 2019. Dôvodom 
tohto rozhodnutia je skutočnosť, že 
za posledné obdobie odišli štyri lekárky 
na materskú dovolenku a  jediný ates-
tovaný lekár odchádza do dôchodku. 
Napriek snahe vedenia nemocnice pre 
kritický nedostatok lekárov na celom 
Slovensku, špeciálne v oblasti pediatrie, 
sa nepodarilo zabezpečiť potrebný 

počet nových detských lekárov. Mesto 
nemá žiadnu kompetenciu chod súk-
romnej nemocnice ovplyvniť. Ponúkli 
sme pomoc v  podobe zabezpečenia 
bývania pre detských lekárov. Nikto 
však neprejavil záujem. Vzhľadom 
ku kritickej situácii sa vedenie mesta 
rozhodlo ihneď spustiť petíciu za zno-
vuotvorenie detskej ambulantnej 
pohotovostnej služby, ktorou upozorní 
Ministerstvo zdravotníctva SR na túto 
neúnosnú situáciu v  celom našom 
okrese. Žiadame pani ministerku, aby 
došlo k zmene teraz platnej príslušnej 
legislatívy tak, aby poskytovateľ ambu-
lantnej pohotovostnej služby mohol 
poskytovať doplnkovú službu pre deti 
a dorast aj v inom spádovom území.

Petičné hárky môžete získať 
a podpísať v budove mestského úradu 
v  Kancelárii prvého kontaktu, či 
v  rôznych obchodoch, prevádzkach 
a závodoch nášho mesta. Petíciu môžu 
podpísať všetci obyvatelia Slovenskej 
republiky (nielen Bánovčania). 

Dá sa podporiť aj online: www.
peticie.com - PETÍCIA za obnovenie 
detskej ambulantnej pohotovosti 
v Bánovciach nad Bebravou. 

Pet ičné hárky nájdete t iež 
na  webovom sídle mesta:  www.
banovce.sk. 

 Podporte, prosím, túto petíciu!

 Rudolfa Novotná, primátorka

PETÍCIA za obnovenie detskej ambulantnej pohotovosti
Nemocnica Bánovce je kvôli nedostatku 
lekárov nútená zatvoriť detské oddelenie

Nárast extrémizmu 
predstavuje v  súčasnom 
období jeden z  najväčších 
problémov pre našu spo-
ločnosť a  obzvlášť veľkým 
ohrozením je najmä pre 
m ladú gener ác iu .  Aj 
z tohto dôvodu na základe 
pozvania výchovnej porad-
kyne Gymnázia Janka 
Jesenského Magda lény 
Dobiašovej uskutočni l i 
pracovníčky Informačného 
centra mladých z Partizán-
skeho Juliana Martinková, 
Marcela Priehodová a Mar-
cela Lučanská pre študentov 
druhého ročníka a  sexty 
gymnázia na  túto tému 

interaktívnu besedu. Zahŕ-
ňala nielen oboznámenie sa 
s  pojmami ako xenofóbia, 
extrémizmus či naciona-
lizmus, ktorých význam 
napriek ich častej frekvencii 
vo verejných diskusiách 
nebýva ľuďom úplne jasný, 
ale aj rôzne zážitkové akti-
vity zamerané na prevenciu 
nenávistných prejavov. 
Na  príkladoch sme mali 
možnosť pochopiť podstatu 
nenápadnosti zla, schop-
ného ničiť nielen ľudské 
životy, ale aj našu demok-
raciu. Osobitne užitočná 
vzhľadom k  aktuálnej ére 
rozmachu sociálnych sietí 

bola časť venovaná šíreniu 
takzvaných hoaxov – teda 
falošných správ a klamstiev, 
využívaných aj na  rôzne 
politické účely. Úzko s tým 
súvisí tzv. online hate 
speech – teda nenávistné 
prejavy, šírené cez internet. 
V prostredí, kde na šírenie 
nenávisti stačí kliknutie 
myšou, je obzvlášť dôležité 
dávať si pozor na  svoje 
správanie, kriticky pracovať 
s  informáciami a  nena-
pomáhať nenávistnému 
správaniu. Veľmi pozitívne 
hodnotíme, že beseda bola 
zameraná aj týmto smerom 
a  naučila nás v  online 

priestore väčšej spoločen-
skej zodpovednosti. Zo 
spätnej väzby zo strany 
študentov vyplynulo, že 
danú besedu hodnotia 
mimoriadne pozit ív ne 
– a  osobitne vynikajúci 
spôsob podania tejto témy 
zo strany pracovníčok 
ICM. Beseda bola pre štu-
dentov prínosom, nakoľko 
aj vzhľadom na  aktuálne 
tridsiate výročie Nežnej 
revolúcie je nevyhnutné 
uvedomiť si, že naša demok-
racia tu nemusí byť navždy 
a je potrebné chrániť ju.

 Adam Briešťanský, 
 študent 2.B

 Gymnazisti sa vzdelávali o extrémizme
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Týždeň vedy a techniky 
Neoddel iteľnou súčasťou života 

každého človeka je veda a technika, preto 
aj na  Slovensku každoročne začiatkom 
novembra prebieha Týždeň vedy a techniky. 
Cieľom tohto podujatia je zlepšiť vnímanie 
vedy a techniky a informovať mladých ľudí 
a celú verejnosť o nových poznatkoch z vedy 
a techniky. Podujatie s rovnakým názvom 
prebehlo aj na Základnej škole Duklianska, 
ktorá sa tradične zameriava na  rozšírené 
vyučovanie matematiky a prírodovedných 
predmetov. Pre malých vedátorov z mater-
ských škôl z Bánoviec a okolia boli v  jed-
notlivých triedach pripravené stanovištia 
plné biológie, techniky, robotiky a fyziky. 
Pod vedením učiteľa Libiča sledovali zaují-
mavé fyzikálne experimenty, roboty a inte-
raktívne hry. Spoznávali hravou formou 
elektrostatiku, optiku, elektromagnetické 
javy, hustotu kvapalín, výrobu elektrickej 
energie a  premeny energie. V  technike 
mohli vidieť modely motorov a  vyskúšať 
si laserový merací prístroj. Veľký záujem 
však vzbudili roboty, ktoré postavili žiaci 
pod vedením učiteľa Sányho na  krúžku 
robotiky. Na  biologickom stanovišti pod 
vedením učiteliek Matuškovej, Neštinovej 
a  Jakabovej mali budúci prváci možnosť 
vidieť masáž srdca a  umelé dýchanie, 
zoznámiť sa s kostrou človeka, spoznávať 
modely zvierat suchozemského a vodného 
ekosystému a  naučiť sa rozlišovať jedlé 
a jedovaté huby. Na záver tohto vedeckého 
podujatia otvárali deti poklad kľúčikmi, 
ktoré dostali za správne odpovede na jed-
notlivých stanovištiach.  (zš)

Do Týždňa vedy a  techniky sa každo-
ročne zapája aj Základná škola Partizánska. 
Učitelia predmetov, ktoré úzko súvisia 
s vedou a  technikou, pripravili pre žiakov 
školy bohatý program. Na hodinách chémie 
si siedmaci tvorbou projektov na  tému 
Chemické látky a zmesi z kuchyne utvrdili 

naučené poznatky s praktickým využitím 
v  kuchyni. Deviataci na  hodinách fyziky 
zisťovali, ako sa líšia tradičné žiarovky 
od moderných a prečo je výhodné ich pou-
žívať. Na hodinách technickej výchovy spra-
covávali žiaci informácie formou projektov 
na tému Slávni vynálezcovia a ich vynálezy.
Žiaci sa zapojili do  informatickej súťaže 
iBOBOR, v  ktorej riešili úlohy zamerané 
na rozvoj logického myslenia, algoritmizáciu 
a systematickosť pri riešení problémov. Žiaci 
6. ročníka sa zúčastnili exkurzie do zábavno-
vzdelávacieho centra Aurelium v Bratislave, 
kde zažili vedu naživo. V priestoroch školy, 
v učebni fyziky a chémie, bola inštalovaná 
výstava Minerály a horniny, kde sa mohli 
žiaci oboznámiť aj s ich stavbou a pozorovať 
ich štruktúru, ako vznikli a aké majú vyu-
žitie v bežnom živote.  (zš)

Veľtrh cvičných � riem
Študentky Strednej odbornej školy 

strojníckej z odboru obchod a podnikanie sa 
začiatkom novembra zúčastnili 21. ročníka 
Medzinárodného veľtrhu cvičných firiem 
v Agrokomplexe v Nitre. Na veľtrhu súťažilo 
48 cvičných firiem zo Slovenska, Českej 
republiky, Maďarska, Rumunska, Talianska 
a  Turecka. Organizačným a  odborným 
garantom veľtrhu bol Štátny inštitút 
odborného vzdelávania, odbor finančnej 
gramotnosti a Slovenské centrum cvičných 
� riem. Ďalšími spoluorganizátormi súťaže 
boli Ekonomická univerzita v  Bratislave 
a EPALE - elektronická platforma vzdelá-
vania dospelých v Európe. Študentská cvičná 
� rma podporuje kreativitu, rozvíja spolu-
prácu a prezentáciu výsledkov. Je mostom 
medzi teóriou a praxou, pretože pripravuje 
mladých ľudí na  reálny pracovný život. 
Poskytuje prax, ktorú vyžaduje skoro každý 
nový zamestnávateľ. Na veľtrhu sa cvičná 
firma zo SOŠs predstavila s  výrobkom – 
obalom z  včelieho vosku, ktorý je šetrný 
k  životnému prostrediu a  využiteľný 
na balenie ovocia, zeleniny, pečiva či desiaty 
do školy. Žiačky 1. A triedy - Barbora Han-
ková, Lucia Kutišová a Soňa Tureková sa pod 
vedením učiteľky odborných ekonomických 
predmetov Kataríny Mikušovej na  veľtrh 
a súťaž svedomito pripravovali, pretože oča-
kávali veľmi silnú konkurenciu. Aj keď sa 
neumiestnili na prvých troch miestach, zo 
zaujímavej súťaže si odniesli nové poznatky 
a skúsenosti.  (sošs)

Na prezentácii vysokých škôl
Študenti – maturanti Gymnázia Janka 

Jesenského navštívili Európsky veľtrh 
pomaturitného a celoživotného vzdelávania 

v  Nitre. Jeden z  pavilónov bol určený 
na prezentáciu vysokých škôl, kde hľadali 
svoju vysnívanú školu, iní zisťovali, kam 
bude ich cesta po  maturite ešte len viesť. 
Zástupcovia slovenských i  zahraničných 
škôl robili všetko pre to, aby sa maturantom 
pomohli rozhodnúť a tiež prezradili tajom-
stvá vysokoškolského sveta. Pre študentov 
snažiacich sa načerpať maximum informácií 
o štúdiu boli pripravené prednášky, kariérne 
poradenstvo, testovacie centrum alebo 
poradenský servis. Pre študentov túžiacich 
po niečom neslovenskom, bol čas strávený 
v  poradenstve pre štúdium v  zahraničí 
správnou voľbou. Bánovskí gymnazisti sa 
vrátili plní nádejí do budúcna, spokojnosti, 
že majú prehľad o tom, aké sú ich možnosti 
rozsiahle.  (gjj)

Otvor oči a snívaj svoj sen
Materská škola Primulka na Hollého

ulici zorganizovala 26. ročník výstavy 
výtvarných prác detí so špeciálnymi 
výchovno-vzdelávacími potrebami z celého 
Slovenska pod názvom Otvor oči a snívaj svoj 
sen! Do tohto ročníka sa zapojilo jedenásť 
materských škôl z  Nitry,  Partizánskeho, 
Topoľčian, Trenčína, Martina, Zvolena, 
Banskej Bystrice, Brezolúp ale aj bánovské 
školy - ZŠ Partizánska, MŠ Radlinského 
a MŠ Hollého. Z 202 prác najviac prevažo-
vali práce súvisiace s jesenným obdobím, ale 
tiež s rodinou, mestom, či zvieratkami. Deti 
použili rôzne výtvarné techniky - kresby, 
maľby,   práce technického a  odpadového 
materiálu, i  práce, ktoré sú výsledkom 
pleoptických cvičení. Dokázali, že i napriek 
svojim obmedzeniam sú schopné vytvoriť 
zaujímavé a nápadité dielka. Výstava je už 

tradične spojená s  odborným seminárom 
pre pedagógov. Podujatie sa uskutočnilo 
vďaka finančnej podpore Mesta Bánovce 
nad Bebravou.  (mš)

Krajská súťaž A je to!
Špeciálna základná škola Radlinského

sa stala dejiskom prvého ročníka krajskej 
súťaže A je to! Súťažiaci zo špeciálnych zák-
ladných škôl dokázali, že sú manuálne pri-
pravení a že dobre zvládajú bežné činnosti 
v  praktickom živote.  Súťažili v  trojčlen-
ných družstvách pod dohľadom pedagógov 
v deviatich úlohách zameraných na prak-
tické zručnosti a pracovné návyky. Preve-
rili si svoje zručnosti a schopnosti, napríklad 
v  príprave  ovocného šalátu, pribíjaní 
klincov, balení balíka, a pod. Podujatia sa 
okrem domácich zúčastnili družstvá z Par-

tizánskeho, Topoľčian, Trenčína, Púchova, 
Handlovej, Prievidze, Ilavy a z Trenčianskej 
Teplej. Prvé miesto získali Topoľčanci, druhé 
Handlovčania a tretie Bánovčania.  (šzš)

Pasovanie prvákov
Základná škola Gorazdova aj tento rok 

zorganizovala imatrikulácia - pasovanie 
za  prvákov. Všetky tri prvácke triedy sa 
stretli v telocvični, kde ich čakal program 
plný básní, tanca, scénok, hudby a  hier, 
ktorý si pripravili žiaci 5.B triedy s učiteľkou 
Maťasovou. Keď splnili úlohy - zarecito-
vali báseň, zatancovali, vyrátali príklady 
i povedali vtipy, nastala tá slávnostná chvíľa. 
Všetkých žiakov podľa mien pasovali 
na červenom koberci dve víly a každý dostal 
diplom i odmenu. Nasledovala disko, kde sa 
všetci poriadne zabavili. Prváci v tento deň 
odchádzali domov plní zážitkov a nadšení 
z celého dňa.  (zš) 

školstvo, inzercia4

Novembrové aktivity stredných, základných a materských škôl

Týždeň vedy v ZŠ Partizánska

Pedagogičky z 11 slovenských materských škôl a hostia v MŠ Primulka
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Iniciatíva Pre Bánovce 
darovala riaditeľom bánov-
ských škôl balíčky s publi-
káciami s  názvom Nežný 
komiks. Viac o tomto dare 
prezradili Eva Lavríková 
a Lucia Rošteková:

„V  in i c i a t íve  P re 
Bánovce si vážime vzá-
jomnú podporu v  rôznych 
myšlienkach a  nápadoch, 
ktorých je podstatne viac 
než času na  realizáciu. 
Jedným z takýchto nápadov 
bolo venovanie popularizu-
júcich komiksov o  Nežnej 
revolúcii miestnym školám. 
Nápad samotných komik-
sových publikácií s názvom 
Nežný komiks patrí vyda-
vateľstvu E. J. Publishing, 
ktoré oslovilo s realizáciou 
osem rôznych autorov: šty-
roch spisovateľov a štyroch 

ilustrátorov. Myšlienku 
a zámer vydania propago-
valo vydavateľstvo formou 
StartLabu (StartLab je crow-
fundingová platforma, cez 
ktorú má verejnosť možnosť 
prispieť � nančnou čiastkou 
na  realizáciu autorského 
projektu).  Keď sme sa 

s  iniciatívou Pre Bánovce 
stretli, aby sme diskutovali 
o  udalostiach  novembra 
’89 a o našich možnostiach 
aktívne tieto udalosti pri 
prí ležitosti 30. výročia 
pripomenúť v našom meste, 
uvažovali sme aj o  tom, 
ako ich sprítomniť pre 
mladšie generácie, ktoré rok 
1989 – a obdobie pred ním 
– nezažili. Zaujali nás tieto 
komiksy a v následnej dis-
kusii vznikla myšlienka 
o vhodnosti ich využitia aj 
v  pedagogickej praxi ako 
pomôcky, ktoré by mohli 
slúžiť k navodeniu diskusie, 
čím bol tento november taký 
zvláštny, prečo sa o revolúcii 
hovorí ako o nežnej, prečo 
vôbec bola, atď. Myslíme 
si, a  zo skúseností vieme, 
že o tejto téme je vhodné sa 

baviť už u žiakov siedmeho 
ročníka, samozrejmosťou 
by mala byť na  stredných 
školách. V  meste máme 
päť základných škôl, jednu 
umeleckú a  tri stredné 
školy. Vďaka sponzorom sa 
nám u vydavateľa podarilo 
zabezpečiť deväť balíčkov 
štvorzväzkových vydaní 
Nežného komiksu. Čo sa 
týka sponzorov, oslovili sme 
lokálnych podnikateľov, 
u  ktorých sme predpokla-
dali, že by sa im mohla 
myšlienka podpory diskusie 
o novembri ’89 na  školách 
pozdávať.  Tieto f irmy 
pokryli svojimi príspevkami 
celú potrebnú čiastku. Sú 
to bánovské firmy RAK 
a  Ateliér Hlavina, ktorým 
aj touto cestou ďakujeme.“  
 (ab)

spoločnosť, kultúra 5
 Spoločenská kronika

Paulína Suchárová, rod. Mikulíková *1948
Oľga Kubicová, rod. Adamcová *1931
Jolana Hadvigová, rod. Sečanská *1926

Opustili nás

Nežné komiksy pre všetky školy

Poďakovanie
Ďakujem rodine, priateľom, kolegom, susedom 

a  známym za  účasť na  poslednej rozlúčke dňa 18. 
novembra 2019 s  našou drahou mamou, babkou 
a prababkou 

Danou Števulovou.
Zároveň chcem poďakovať poslankyni Nadi 

Ondrejkovej za peknú a dôstojnú rozlúčku s našou 
zosnulou.

 Dcéra Martina s rodinou

Chceli by sme sa úprimne poďa-
kovať Róbertovi Lahkému z  ulice 
Komenského 2 za poskytnutie odbornej 
prvej pomoci, profesionálny prístup 
a  záchranu života, keď mi nečakane 
zlyhalo srdce. Zachrániť ľudský život 

je Boží dar, patrí Vám všetka úcta 
a  vďaka. Naše osobitné poďakovanie 
patrí aj rodine Flimelovej z  ulice 
Komenského, ktorá pomohla privolať 
pomoc. Vďaka Róbertovi Lahkému 
a rodine Flimelovej môžeme byť dnes 

zase spolu a tešiť sa zo života. Dovoľte, 
aby sme vám v ďalšej práci popriali veľa 
úspechov, v osobnom živote veľa lásky, 
zdravia, pohody a Božieho požehnania. 
Z celého srdca ďakujeme...
  Michal Blaho s priateľkou Martou

Vitaj medzi nami
Magický dátum 1.11. už bude po celý 

život sprevádzať našu novú občianku Eli-
zabeth Sarah Rácovú, ktorá prišla na svet 
v trenčianskej pôrodnici predčasne s váhou 
2150 g a dĺžkou 45 cm. Prajeme malej Eli a jej rodičom 
veľa zdravia a radosti zo života.  redakcia

Keď začneme o  sebe pochybovať - potrebujeme 
uistenia. Pochybovať o sebe je prirodzené, stáva sa to 
každému. Pochybnosti sa šíria v našej hlave ako vírus.
Tancujú v nej a tešia sa z našej neistoty. Ich tajomné 
tango rozhojdáva našu sebaistotu a  sebadôveru. 
V  čase našich najväčších pochybností potrebujeme 
niekoho, kto nám povie, že to nie je s nami také zlé... že 
nie je dôvod pochybovať. Stačí zopár správne zvolených 
uisťovacích fráz a pochybnosti sa stratia, alebo aspoň 
zoslabnú. Možno len na chvíľu (nikdy nie navždy) - ale 
tá chvíľa je rozhodujúca. Je to chvíľa, v ktorej opäť 
nájdeme rovnováhu a odvahu veriť si. Cesta z bludiska 
pochybností je vydláždená slovami, ktoré sú jedno-
duché a nič nestoja... a je ľahké ich vysloviť.  (zb)

 Dnes píše Zuza.nka

Úprimne ďakujeme za záchranu života...

Iniciatíva Pre Bánovce bola 
spoluorganizátorom spomienkových 

podujatí venovaných 30. výročiu Nežnej 
revolúcie. Je to skupina ľudí s podobným 
názorom na spoločensko-politické dianie 
a proaktívne nastaveným vzťahom k veciam 
verejným na lokálnej úrovni. Stretávajú 
sa vo svojom voľnom čase na princípe 
dobrovoľnosti.
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Florbalový turnaj základných škôl

Premiérové zápolenie malých futsalistov

V  dňoch 4. až 18. 
novembra sa v  priesto-
roch telocvične Strednej 
odbornej školy strojníckej 
u s k uto č n i l i  z á k l a d né 
a � nálové kolá � orbalového 
turnaja medzi ZŠ bánov-
ského okresu v  kategórii 
chlapcov aj dievčat, ktoré 
zorganizovali CVČ Bánovce 
a  predmetová komisia 

te lesnej  v ýchov y pod 
záštitou riaditeľky školy 
Zuzany Janíkovej. Turnaja 
sa zúčastnilo 12 chlapčen-
ských a  8 dievčenských 
družstiev, spolu 220 žiakov. 
V jednotlivých dňoch počas 
celého turnaja prebiehali 
na  škole sprievodné akcie, 
na ktorých sa žiaci ZŠ oboz-
námili s  priestormi školy. 

Taktiež získali potrebné 
informácie o  možnostiach 
štúdia na  našej škole 
a o rôznych mimoškolských 
aktivitách. V  jedálni sme 
im poskytli občerstvenie 
a  pre finalistov bol zabez-
pečený chutný obed. Turnaj 
ma l  v ysok ú špor tov ú 
i  celospoločenskú úroveň, 
pričom všetci zúčastnení 

si odniesli zo SOŠs veľa 
krásnych a  nezabudnuteľ-
ných zážitkov. Víťazom 
turnaja v kategórii dievčat 
sa stala ZŠ Partizánska 
a  v  kategórii chlapcov ZŠ 
Komenského (na  foto).
Víť a z om bla hož e lá me 
a  v  regionálnom kole im 
všetci budeme držať palce.   

(sošs)

Mestská športová hala žila v sobotu  
23. novembra futsalovým turnajom 
Orion Tip Cup junior 2019, ktorého sa 
zúčastnili mladí futsalisti - futbalisti 
do jedenásť rokov. Premiérový ročník 
turnaja potešil deti z desiatich tímov 
okresov Bánovce, Prievidza a Trenčín. 
Na tara� exe športovej haly vládla od 

deviatej až do sedemnástej hodiny 
spokojnosť a radosť detí. A práve o to 
organizátorovi turnaja išlo. Pri zápa-
soch detí nie je dôležitý výsledok ani 
konečné umiestnenie, ale radosť z hry, 
pomocou ktorej sa utužuje zdravie. 
Občianske združenie Futsalový klub 
Orion Tip Bánovce nad Bebravou, 

ktoré celú futsalovú parádu pripravilo, 
chce podporovať mládež a vytvárať jej 
adekvátne podmienky na ďalší rozvoj.  
Futsal sa do športovej haly opäť vráti 
aj 4. januára, kedy sa v našom meste 
odohrá už tretia kapitola  medziná-
rodného futsalového turnaja Orion 
Tip Cup.   (aj,oš)

PROFESIONÁLNE 
TEPOVANIE 
ČISTENIE

0917 93 22 43

ro
ko

v na trhu14
INTERIÉRY: 
 koberce 
 sedacie súpravy 
 všetok
 čalúnený
 nábytok

EXTERIÉROVÉ 
ČISTENIE: 
 zámkové dlažby 
 fasády
 strechy

PROFESIONÁLNE ČISTENIE
ČISTENIE EXTERIÉROV

	 Špecializujeme	sa	i	na	čistiace	práce,	vykonávané	
profesionálnymi	strojmi	a	špičkovou	chémiou.

	 Čistíme	 zámkové	 dlažby,	 podlahy,	 kameň,	
betón,	 fasády	 rodinných	 domov,	 metalické	
fasády	hál,	strechy,	grafiti	a	mnoho	ďalšieho.

	 Špecializujeme	sa	na	čistenie,	kde	vieme	veľmi	
šetrným	 spôsobom	 vyčistiť	 povrchy	 aj	 bez	
chémie	a	sú	vhodné	na	okamžité	použitie.

KONTAKT

milmarclean@gmail.com

0948	46	22	51

Cvičenie seniorov v CVČ
Klub dôchodcov Dolné Ozorovce pozýva všetkých 

seniorov a zdravotne postihnutých občanov mesta a okolia 
na cvičenie, ktoré bude prebiehať každú stredu v Centre voľ-
ného času na ul. Andreja Kmeťa č. 8, miestnosť č. 1 v dvoch 
skupinách a to: prvá skupina s pohybovým obmedzením 
bude cvičiť od 13.00 h, druhá skupina od 14.00 h. Príďte si 
svojou aktivitou zlepšiť zdravotný stav a nespoliehajte sa, že 
to za vás vyriešia tabletky. (bg)
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 Na  samom začiatku bol 
turistický krúžok... Mal si 
vtedy asi osemnásť rokov...

Od  septembra 1988 
som pracoval ako pio-
niersky oddielový vedúci 
žiakom piateho ročníka 
na  vtedajšej  tretej ZDŠ. 
Organizoval som s  nimi 
rôzne aktivity, ale gro celej 
činnosti boli výlety do prí-
rody, stanovačky, hry zame-
rané na  ochranu prírody 
a jej poznanie. Výrazná časť 
iniciovala založenie turis-
tického krúžku a  pridali 
sa aj starší žiaci a spoločne 
sme všetci položili základy 
v októbri 1989 novovznika-
júcemu klubu turistov pri 
vtedajšom Dome pionierov 
a  mládeže, dnes Centra 
voľného času. Spolu so 
mnou pracovala partia 
kamarátov, ktorých práca 
s  mládežou a  turistika 
bavila.  
 Kedy ste sa rozhodli 
vstúpiť o� ciálne do celoslo-
venských štruktúr KST? 

Keďže sme boli už 
rozbehnutí a  dobre fun-
gujúci klub, svoj oficiálny 
vstup pod krídla KST sme 
učinili 3. decembra 2001. 
V prípravnom výbore boli, 
okrem mňa, Vladimír 

Marušinec, Ján Manina, 
Ferdinad Kubala a aktívne 
nám pomáhal Branislav 
Śtefánik. Najväčší rozmach 
klub zaznamenal v období 
rokov 2005 až 2010. 
 Istý čas si pracoval aj ako 
predseda Regionálnej rady 
KST v Trenčíne, pod ktorú 
patrili silné turistické kluby 
z Trenčína, Myjavy, Nového 
Mesta nad Váhom, Ilavy, 
Dubnice a ďalšie... 

Bol som predsedom 
regiónu Trenčín dvanásť 
rokov. Za  ten čas vzniklo 
veľa nových aktivít a akcií. 
Najviac pripravovaných 
podujatí  sme realizovali 
s  kamarátmi turistami 
z Trenčína a Trenčianskych 
Teplíc.
 S touto funkciou si skončil 
kvôli „primátorovaniu“... 
Čo ti osem rokov vo funkcii 
primátora dalo a čo vzalo?

Do  funkcie primátora 
som nastúpil 11. januára 
2011. Vykonával som ju 
s  plným nasadením, čo 
bolo časovo náročné, a to sa 
odzrkadlilo na obmedzení 
mimopracovných aktivít, 
vrátane turistiky. Práca 
primátora mi dala veľa 
nových poznaní, skúseností 
v samospráve. Spoznal som 

veľa zaujímav ých ľudí, 
s  ktorými som spolupra-
coval a  tvoril v  prospech 
nášho pekného mesta. No 
boli však aj ťažké chvíle, 
ktoré bolo treba prekonať, 
a le aj to k  tejto práci 
patrí.  A  čo mi táto práca 
vzala? Predovšetkým to, že 
som si nebol pánom svojho 
času a  pokiaľ som chcel 
túto prácu vykonávať poc-
tivo a zodpovedne, tak išlo 
skutočne o  veľký  časový 
záber.  
 Poďme však k  bánov-
skému klubu... Dlhé roky 
organizujete veľké akcie 
pre verejnosť. Napríklad 
tradíciu Silvestrovských 
výstupov na Rokoš založili 
turisti z TJ Tatran Uhrovec 
v roku 1975 a vy ste v nich 
pokračovali. Zosumari-
zujme si aspoň tie najväčšie 
klubové akcie...

Ak zvolíme poradie 
podľa kalendára, tak je 
to v  januári bežkársky 
prechod - Memoriál Jána 
Kušniera, ktorý organizu-
jeme dvanásť rokov. Veľký 
úspech už 18 rokov má 
vždy prvú marcovú sobotu 
cestovateľský festival Hory, 
cesty, ľudia. Bánovskú 

5 0 -k u  o r g a n i z u j e m e 
25 rokov a  cyklistickú 
Bánovskú parenicu 22 
rokov. Nedávno, prvú 
n o v e m b r o v ú  n e d e ľ u 
sme úspešne zvládli 24. 
ročník Hviezdicového 
výstupu na  Suchý vrch. 
Účasť na  jednot liv ých 
akciách je rôzna, ale počty 
účastníkov sa pohybujú 
v rozpätí od dvesto do tisíc.
 K  vašim mimoriadnym 
akciám s  veľkým celoslo-
venským ohlasom boli 
celonárodné stretnutia 
krásistov – čitateľov Krás 
Slovenska v  roku 2000 
na Čiernom vrchu a v roku 
2009 na Baske... 

K  v rcholu na šich 
aktivít patrili tieto naj-
väčšie akcie. Stretnutie 
na  Čiernom vrchu sme 
organizovali plne v  našej 
réži i .  Už v  tom čase 

sme účasťou v y tvori l i 
slovenský rekord, čomu 
prispela skvelá atmo-
sféra a  hlavne počasie. 
Stretnutie na vrchu Baske 
sme organizovali v spolu-
práci s Regionálnou radou 
KST Trenčín a s turistami 
z  Trenčianskych Teplíc. 
Nemalou mierou pomohli 
me s t á  B á novc e  n a d 
Bebravou a  Trenčianske 
Teplice spolu s priľahlými 
obcami. Tomuto podujatiu 
sa tešilo asi dve tisícky 
náv š te v n í kov.   Sk ve lé 
počasie, výborný kultúrny 
program, sprievodné akti-
vity a  dobrá kuchyňa, to 
všetko umocňovalo dojmy 
z  celého prežitého dňa 
na  turistických chodní-
koch našich Strážovských 
hôr a  zážitky rezonujú 
dodnes neprekonateľne 
na celom Slovensku.  
 Okrem toho ste orga-
nizovali krajský zraz 
- v  roku 2003 to bolo 
na  lúke nad Uhrovským 
Podhradím a  v  roku 2008 
v  Čiernej Lehote. Prečo 
podobné zrazy už neorga-

nizujete, resp. ani sa ich 
nezúčastňujete?

Krajský zraz v  doline 
Čerešňová mal svoju oso-
bitnú atmosféru, umocnil 
ju aj neďaleký Uhrovský 
hrad. Pracoval na ňom, ako 
aj v  Čiernej Lehote o  päť 
rokov neskôr, tím skve-
lých kamarátov s  veľkým 
nadšením a  mal úspech 
veľkých rozmerov. Časom 
doba zrýchlila, ľudia sa 
zmenili, niektorí, žiaľ, už 
medzi nami nie sú, a to sa 
odzrkadlilo aj na účastiach 
na  jednotlivých akciách. 
Je to na  rozhodnutí kaž-
dého jedinca či niečo chce 
alebo nie. Stále sú veľkým 
lá k ad lom n ie len  pre 
našich členov, ale aj širokú 

verejnosť pravidelné auto-
busové poznávacie zájazdy 
po  Slovensku a  zahraničí. 
Po  dobu existencie nášho 
klubu ich bolo nespočetné 
množstvo.  
 Nesmieme zabúdať ani 
na  najmladšiu generáciu. 
Už vyše tridsať rokov orga-
nizujete aj letné tábory pre 
deti, kde si hlavný vedúci...

S  m ladý m i ľuď m i 
pracujem už od  strednej 
školy. Veľa ich vyrástlo 
pod mojimi rukami, či už 

ako členovia turistického 
krúžku Kamzík, alebo ako 
účastníci letných detských 
táborov, ktoré organizu-
jeme vždy v iných krásnych 
kútoch Slovenska, ale aj 
v  neďalekej Českej repub-
like. Boli sme dobre zohratý 
kolektív ľudí so zmyslom 
pre humor, prácu s  mlá-
dežou a chuťou byť mladý 
a  mladým aj rozumieť. 
Medzi najatraktívnejšie 
patri li putovné tábory, 
kde sme mali celý domov 
na pleciach a peši sme krá-
čali za svojím stanoveným 
cieľom. Prvým takéhoto 
druhu bol prechod z Báno-
viec až na  Oravu, cieľ bol 
v dedinke Oravská Lesná.  
 Klub nie je len o  jednom 
človeku... Komu by si 
poďakoval za  pomoc pri 
organizovaní turistických 
klubových akcií? 

Je pravdou, že človek 
by sám nedokázal nič. 
V  súčasnosti pracujú vo 
výbore klubu – Peter Vereš, 
Miro Žitňan, Vlado Maru-
šinec a  Andrea Juríková. 
Od úplného začiatku všetky 
aktivity a nápady som reali-
zoval s mojím dlhoročným 
kamarátom a spolužiakom 
B r a ň om  Št e f á n i k om . 
Nemôžem opomenúť aj 
cenné rady a  skúsenosti, 
ktoré nám odovzdával 
počas celej doby Feri 
Kubala, nejde zabudnúť ani 
na  ľudí, ktorí dali základ 
nášmu klubu - na  Milana 
Hergezela, Miroslava Žit-
ňana, Vincenta Jančoviča, 
Dušana Lobotku, Miro-
slava Kordoša a  mnoho 
ďalších, ktorí sa k  nim 
pridali. Všetkým patrí 
jedno veľké  ĎAKUJEM, 
kamaráti... 

 Alena Borszéková 
 Fotky: archívu KST 

 a Alena Borszéková  
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Rozhovor s Mariánom Chovancom, zakladateľom a predsedom KST
Bánovskí turisti oslavujú tridsaťročnicu
K lub slovenských turistov v Bánovciach 

nad Bebravou si v týchto dňoch 
pripomína 30. výročie založenia. V súčasnosti 
má 143 členov všetkých vekových 
aj výkonnostných skupín, ktorí nielenže 
sa zúčastňujú autobusových zájazdov 
za krásami Slovenska i za hranicami, ale aj 
sami organizujú veľké podujatia pre širokú 
verejnosť. Pri zrode bánovského KST stál 
Marián Chovanec, ktorý je 30 rokov aj jeho 
predsedom. S kým iným, ak nie s ním by sme 
zosumarizovali činnosť klubu a zaspomínali 
si na začiatky...

Účastníci pochodu z Bánoviec na Oravu v roku 1990 – 
horný rad zľava: vedúci Braňo Štefánik, Peťo Janáč, Jano 
Pomothy, Zuzka Kraliková (dnes Pristachová), Magda 
Stránska (dnes Vlčková), dolný rad zľava – Michal 
Andel, Martin Lukačik (v podrepe), Dano Slížik, vedúci 
Marián Chovanec a Peter Lukačik... Okrem vedúcich, 
mládež mala okolo dvanásť až trinásť rokov...

Na Ďumbieri v 90. rokoch – zľava Peter Dvorský, Ján 
Hrčka, Karol Kuna, Juraj Hrčka a Marián Chovanec

M a r i á n  C h o v a n e c 
a  dlhoročný starosta 
Uhrovského Podhradia 
Dušan Duranzia v roku 
2003, ktorému klub 
ďakuje za  dlhoročnú 
spoluprácu

V roku 2009 prišli na Baske dve tisícky turistov z celého Slovenska, aj vtedy, ako aj 
teraz na oslave 30. výročia KST, bude hrať folková skupina Pohoda
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 Odstúpim zabehnutú 
p r e v á d z k u  F O T O -
ATELIÉR umiestnenú 
v  Dome služieb Bánovce 
nad Bebravou. Prevádzka 
bude odstúpená ku dňu 
2 .1.2020.  In formácie 
0905 520 385.
 Dám do prenájmu zaria-
dený 1-izbový byt v  TN 
– Juh. Tel. 0908 127 184. 
 Prenajmem dvoji z-
bový dom v  Rybanoch. 
Info po  17.00 na  tel. 
0944 288 365, 0948 277 430. 

INZERCIA

Informačné centrum ponúka
Informačné centrum na  námestí znovu obohatilo 
svoju ponuku. Okrem už avizovanej novej publikácie 
Bánovce a okolie z neba s množstvom leteckých snímok 
vám ponúka regionálny stolový kalendár z obcí okresu. 
K  doterajším knihám a  suvenírom pribudli nové 
šúpolienky, košíky, ale aj nové tričká so slovenským 
motívom. Samozrejme, že tu nájdete aj množstvo dar-
čekov s logom mesta. IC je otvorené každý pracovný deň 
od 8.00 do 16. hodiny.  

Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA


